REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº_______DE 2008
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita  ao  Senhor  Ministro  da
Justiça informações sobre o sistema
prisional do Amazonas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja

encaminhado ao Ministério da Justiça o seguinte pedido de informação:

De acordo com o  Instituto  de  Pesquisa  Econômica Aplicada –  IPEA,  o

Estado do Amazonas possui um déficit no sistema prisional de mais de mil vagas.

A Secretaria de Justiça e Direitos Humanos do Estado do Amazonas – SEJUS

atribui o déficit ao aumento no número de presos, sobretudo no interior do Estado

e à lentidão dos processos na Justiça.

A  SEJUS  informou  que  em  breve  será  construída  uma  nova  unidade

prisional em Itacoatiara (a 176 quilômetros de Manaus), com capacidade para 70

vagas.  O  custo  estimado  da  obra  é  de  R$  5  milhões,  dos  quais  90%  são

provenientes do Governo Federal.

Diante do exposto, solicitamos a seguinte informação:

• Se há previsão para a construção de novas unidades prisionais do

Amazonas.  Em  caso  afirmativo,  informar  os  municípios

beneficiados, bem como os recursos a serem investidos.

Sala das Sessões,  10 de abril de 2008.

Deputada: Vanessa Grazziotin
 PCdoB/AM

*
1
0
5
4
9
F
1
C
3
7
*

  1

05
49

F1
C

37

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº_______DE 2008